昌州建质安监〔2023〕2号

昌吉州住房和城乡建设局

关于进一步规范昌吉州建设工程消防设计审查

验收和备案抽查管理工作的通知

昌吉州建设行政综合执法支队，各县（市）住房和城乡建设局、新疆准东经济技术开发区规划建设局，昌吉国家高新技术产业开发区建设局、昌吉国家农业科技园区建设管理局：

为进一步深化“放管服”改革和优化营商环境，落实工程建设项目审批制度改革关于建设工程竣工联合验收的有关要求，努力构建科学、便捷、高效的建设工程消防设计审查验收管理制度，为全州建设项目提供优质高效的消防设计审查验收服务，依据住建部《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部第51号令）和住建厅《关于落实<住房和城乡建设部办公厅关于做好建设工程消防设计审查验收工作的通知>的通知》（新建抗函【2021】66号），结合我州实际，现将做好建设工程消防设计审查、消防验收及备案抽查管理工作有关事宜通知如下：

按照属地管理原则，开展建设工程消防设计审查、消防验收及备案抽查工作。

按照自治区住建厅《关于全区建设工程消防设计审查验收有关情况的通报》要求，按照属地管理、权责一致的原则，自2023年6月1日起，将建设工程消防设计审查、消防验收及备案抽查权限统一调整到各县市（园区）建设行政主管部门。各县市（园区）建设行政主管部门要认真贯彻落实国家、自治区、自治州有关建设工程消防设计审查验收的管理要求，依法依规扎实做好本行政辖区内的建设工程消防设计审查、消防验收及备案抽查工作。

做好特殊建设项目的专家评审工作。

具有下列情形之一的，各县市（园区）建设行政主管部门应当按照《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（中华人民共和国住房和城乡建设部令第51号)、自治区住房和城乡建设厅《关于印发＜自治区建设工程消防设计审查验收管理暂行规定实施细则＞的通知》（新建抗〔2020〕5号）有关规定，在受理消防设计审查申请之日起2个工作日内将申请材料报送州住房和城乡建设局，由州住房和城乡建设局在3个工作日内将申请材料报送自治区住房和城乡建设厅组织专家评审。

1.国家工程建设消防技术标准没有规定，必须采用国际标准或者境外工程建设消防技术标准的特殊建设工程；

2.消防设计文件拟采用的新技术、新工艺、新材料不符合国家工程建设消防技术标准规定的特殊建设工程；

3.建筑高度超过一百米的民用建筑；

4.单体建筑面积超过五万平方米的民用建筑；

5.工程造价超过五十亿元的工业项目；

6.国家重点工程项目，跨区域的输油、输气管道工程项目；

7.自治区级行政中心、体育中心、文化中心、剧院、大会堂等性质重要、人员密集的场所；

8.属于《超限高层建筑抗震设防专项审查技术要点》范围内的工程。

三、加强机构队伍建设，争取机构编制和经费。

各县市（园区）建设行政主管部门要抓紧推动机构队伍建设，参照自治区党委编办印发的《关于自治区建设工程消防设计审查验收工作有关机构编制事宜的批复》（新党编委[2020〕53号)，学习自治区、乌鲁木齐市、伊犁州等地成功经验，及时向本县市党委政府报告建设工程消防设计审查验收工作无机构、缺少人员编制和专业人员匮乏等突出问题，积极争取编制部门和财政部门支持，落实机构编制和经费保障，确保建设工程消防设计审查验收工作正常开展。

四、严格开展执法监督管理工作。

各县市（园区）建设行政主管部门要进一步强化消防审验监管，加大消防审验执法检查力度。加大网上监督和实地检查力度，在受理特殊建设工程消防设计审查验收申报件时，核查是否存在未经审查擅自施工，未经验收擅自使用的违法违规行为。对未审先建、未验先用、应备未备等违法违规行为依法依规进行查处。

加强业务培训，做好档案管理。

各县市（园区）建设行政主管部门要强化人员业务培训，合理克服工学矛盾，积极参加各类专业培训和学习，保证工作人员掌握做好建设工程消防设计审查验收工作必备的法律法规和标准规范，尤其是今年国家新实施《消防设施通用规范》（GB 55036-2022）、《建筑防火通用规范》（GB55037-2022）和自治区住建厅发布实施的《建设工程消防设计审查验收评定和备案抽查技术规则》（XJZJ003-2023），熟悉具体的工作流程和操作程序，严格按照规范标准和技术规则依法开展建设工程的消防设计审查、验收和备案、抽查工作。同时按照国家有关档案管理的规定，结合《建设工程消防设计审查验收评定和备案抽查技术规则》（XJZJ003-2023）中有关建设工程消防设计审查、消防验收和消防验收备案抽查执法档案有关要求做好档案管理工作。

本通知自2023年6月1日起执行，之前已由州住建局受理的建设工程，由州住建局负责完成消防设计审查、消防验收工作。以往与本通知规定不一致的，按本通知规定执行。

昌吉州住房和城乡建设局

	 昌吉回族自治州住房和城乡建设局          2023年5月31日印制

2023年5月31日